



ที่ เอ็ม.ดี. 120/2566

10 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินสำหรับไตรมาสที่สองของปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท กันยงอีเลคทริก จำกัด (มหาชน) ได้นำส่งงบการเงินสำหรับไตรมาสที่สองของปี 2566 (ก.ค. 2566 – ก.ย. 2566) ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว บริษัทฯ ขอชี้แจงผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินโดยสรุปดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 2 ปี 2566

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 2 ปี 2566		ไตรมาส 2 ปี 2565		ไตรมาส 1 ปี 2566		% เปลี่ยนแปลง	
							(YoY)	(QoQ)
รายได้การขายและการให้บริการ	1,780	100%	2,264	100%	2,097	100%	-21.4%	-15.1%
กำไรขั้นต้น	229	12.9%	216	9.5%	326	15.6%	6.0%	-29.8%
กำไรสุทธิ	299	16.8%	101	4.5%	131	6.3%	195.3%	-127.5%
กำไรต่อหุ้น (บาท)	15.08		5.11		6.63			

รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการไตรมาสที่สองของปี 2566 เท่ากับ 1,780 ล้านบาท ลดลง 484 ล้านบาทคิดเป็น -21.4% จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยมียอดขายลดลงในทุกผลิตภัณฑ์และในหลายตลาดหลักๆ เกิดจากสถานการณ์ Demand ในทุกตลาดลดลง จากปัญหาสภาพเศรษฐกิจชะลอ

รายได้จากการขายและการให้บริการไตรมาสที่สองของปี 2566 เท่ากับ 1,780 ล้านบาท ลดลง 316 ล้านบาทคิดเป็น -15.1% จากไตรมาสที่หนึ่งของปี 2566 โดยยอดขายลดลงจากการขายตู้เย็นและพัดลมทั้งในประเทศและต่างประเทศ

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นไตรมาสที่สองของปี 2566 เท่ากับ 229 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 13 ล้านบาทคิดเป็น 6.0% จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เกิดจากต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการลดลงมาก จากมูลค่าของวัตถุดิบที่ลดลง และกำไรขั้นต้นลดลง 97 ล้านบาทคิดเป็น -29.8% จากไตรมาสที่หนึ่งของปี 2566

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิไตรมาสที่สองของปี 2566 เท่ากับ 299 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 198 ล้านบาท เกิดจาก กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 13 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 99 ล้านบาท สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายในการส่งออกลดลง 62 ล้านบาท รายได้จากเงินลงทุนเพิ่มขึ้น 121 ล้านบาท รวมถึงมีผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลง 21 ล้านบาท

กำไรสุทธิไตรมาสที่สองของปี 2566 เท่ากับ 299 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่หนึ่งของปี 2566 เท่ากับ 167 ล้านบาท เกิดจาก เงินปันผลรับเพิ่มขึ้น 246 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 20 ล้านบาท โดยลดลงจากค่าลิขสิทธิ์ลดลง 8 ล้านบาท ค่าเช่าคลังสินค้า 4 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการส่งออก 5 ล้านบาท



สรุปฐานะทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท	30.ก.ย.66	31.มี.ค.66	%เพิ่มลด
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	441	631	-30.0%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	3,850	2,820	36.5%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	839	1,072	-21.8%
ภาษีมูลค่าเพิ่มขอคืน	16	50	-68.0%
สินค้าคงเหลือ	842	1,271	-33.8%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	105	115	-8.7%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	6,093	5,959	2.3%
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	3,233	2,196	47.2%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,373	1,405	-2.3%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	92	86	7.2%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	4,698	3,687	27.4%
รวมสินทรัพย์	10,791	9,645	11.9%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	825	1,073	-23.1%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	499	290	71.8%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	281	270	4.1%
หนี้สินอื่น	109	113	-3.5%
รวมหนี้สิน	1,714	1,746	-1.9%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	9,077	7,899	14.9%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	10,791	9,645	11.9%

สินทรัพย์

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ 30 กันยายน 2566 ทั้งสิ้น 10,791 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,145 ล้านบาท คิดเป็น 11.9% เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ 31 มีนาคม 2566 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในรายการสินทรัพย์หลักๆ ดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 30 กันยายน 2566 มีจำนวน 441 ล้านบาท ลดลง 189 ล้านบาท คิดเป็น -30.0% เกิดจากการนำเงินสดไปใช้ในกิจการ
- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ณ 30 กันยายน 2566 มีจำนวน 3,850 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,030 ล้านบาท คิดเป็น 36.5% เป็นการนำเงินสดฝากธนาคารเพิ่มขึ้น
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ 30 กันยายน 2566 มีจำนวน 839 ล้านบาท ลดลง 233 ล้านบาท คิดเป็น -21.8% โดยลูกหนี้การค้า ณ 30 กันยายน 2566 มีจำนวน 811 ล้านบาท ลดลง 231 ล้านบาท จาก ณ 31 มีนาคม 2566
- สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ณ 30 กันยายน 2566 มีจำนวน 3,233 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,037 ล้านบาท คิดเป็น 47.2% เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ 31 มีนาคม 2566 เกิดจากการทบทวนการคำนวณมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนอื่น



หนี้สิน

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ 30 กันยายน 2566 ทั้งสิ้น 1,714 ล้านบาท ลดลง 33 ล้านบาท คิดเป็น -1.9% เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ 31 มีนาคม 2566 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในรายการหนี้สินหลัก ๆ ดังนี้

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ 30 กันยายน 2566 มีจำนวน 825 ล้านบาท ลดลง 248 ล้านบาท คิดเป็น -23.1%
- หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ 30 กันยายน 2566 มีจำนวน 499 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 209 ล้านบาท คิดเป็น 71.8%

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ 30 กันยายน 2566 ทั้งสิ้น 9,077 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,178 ล้านบาท คิดเป็น 14.9% เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ 31 มีนาคม 2566 เกิดจากผลกำไรเบ็ดเสร็จรวมทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 1,260 ล้านบาท นอกจากนี้ในเดือนสิงหาคม 2566 บริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นเป็นจำนวนเงิน 81.18 ล้านบาท ในอัตรา 4.10 บาทต่อหุ้น ตามที่ประชุมผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 26 กรกฎาคม 2566 มีมติอนุมัติฯ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

K. Oya

(นายเคจิ โอยะ)

กรรมการผู้จัดการ